
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2435-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 18 октября 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 21 октября 2016 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

«….»

в присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОПРОМ» (далее – Заявитель,
ООО «ЭНЕРГОПРОМ»): «….»

Департамента по имущественным и земельным отношениям города Севастополя
(далее — Департамент, Уполномоченный орган): «….»

рассмотрев жалобу ООО «ЭНЕРГОПРОМ» (вх. № 2582/09 от 30 сентября 2016 года)
на действия (бездействие) Департамента в части нарушения сроков выдачи
разрешения на размещение линейного объекта, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
антимонопольный орган рассматривает жалобы на акты и (или) действия
(бездействие) федерального органа исполнительной власти, органа
государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления либо иных осуществляющих функции указанных органов органа
или организации, организации, участвующей в предоставлении государственных
или муниципальных услуг, должностных лиц указанных органов или организаций
(далее - уполномоченный орган) при осуществлении в отношении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса

consultantplus://offline/ref=F552DE368D1ADE6D9E2345114237EAC92BB6754402777E5061530B1ABE244D10593B279076CA2AD9n2gAJ


Российской Федерации (далее также - исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства) (за исключением процедур, осуществляемых
государственным органом, уполномоченным на осуществление государственной
регистрации прав на имущество в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления процедуры, включенной в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

б) предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Согласно части 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – Градостроительный кодекс), Правительство Российской Федерации
утверждает исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства с учетом
особенностей осуществления градостроительной деятельности на территориях
субъектов Российской Федерации и территориях муниципальных образований,
порядок внесения изменений в данные перечни, порядок ведения реестра
описаний процедур, указанных в данных перечнях.

Исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства 
утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля
2014 года № 403 (далее – Исчерпывающий перечень).

Пунктом 7.4 части 1 статьи 6 Градостроительного кодекса установлено, что к
полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области
градостроительной деятельности относится утверждение исчерпывающих
перечней процедур, установленных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и осуществляемых
федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, индивидуальными предпринимателями, организациями в
отношении физических и юридических лиц, являющихся субъектами
градостроительных отношений, в целях подготовки такими физическими и
юридическими лицами документации по планировке территории, осуществления
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции
объектов капитального строительства (далее - исчерпывающие перечни процедур
в сферах строительства), а также порядка ведения реестра описаний процедур,
указанных в данных перечнях. В данные перечни с учетом особенностей
осуществления градостроительной деятельности на территориях субъектов
Российской Федерации и территориях муниципальных образований по
представлению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) могут быть включены процедуры,
предусмотренные нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами.

Из указанной нормы следует, что при наличии на территории субъекта Российской
Федерации, в силу определенных обстоятельств, особенностей осуществления
градостроительной деятельности, Правительство субъекта Российской
Федерации вправе разработать процедуры в сфере жилищного строительства, и
по представлению высшего должностного лица субъекта такие процедуры могут

consultantplus://offline/ref=2F8ED4B7C1A0E8D9FB1F8AD06CE1C8E1B93C9645021AFDFC89FC6C7B1AE5AD4AEFC3A59F3A23A45FT9hFJ
consultantplus://offline/ref=2F8ED4B7C1A0E8D9FB1F8AD06CE1C8E1B93C9645021AFDFC89FC6C7B1AE5AD4AEFC3A59F3A23A558T9hAJ
consultantplus://offline/ref=2F8ED4B7C1A0E8D9FB1F8AD06CE1C8E1B93C9645021AFDFC89FC6C7B1AE5AD4AEFC3A59F3A23A558T9h1J


быть включены в Исчерпывающий перечень.

Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 12.1 Федерального
конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации
новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения
Севастополя» (далее – Федеральный конституционный закон № 6-ФКЗ), до 1 января
2019 года на территориях Республики Крым и города федерального значения
Севастополя особенности регулирования имущественных, градостроительных,
земельных и лесных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета
недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами
Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального
значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования
в соответствующей сфере.

Таким образом, Федеральным конституционным законом № 6-ФКЗ безусловно
установлено, что особенности регулирования имущественных, градостроительных,
земельных и кадастровых отношений могут быть установлены нормативно-
правовыми города Севастополя, однако такой нормативно-правовой акт должен
быть согласован с соответствующим уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Постановлением Правительства Севастополя от 16 июня 2015 года N 522-ПП
утверждён Порядок и условия размещения на территории города Севастополя
объектов, которые могут быть размещены на землях или земельных участках,
находящихся в государственной собственности, без предоставления земельных
участков и установления сервитутов (далее - Порядок).

Таким образом, Правительство Севастополя реализовало, данное Федеральным
конституционным законом № 6-ФКЗ право особого регулирования имущественных,
градостроительных и земельных отношений путем принятия Постановления № 522-
ПП.

Рассмотрением дела по сути, Комиссия Управления установила, что заявления о
выдаче разрешения на размещение линейного объекта (вх. № 05вх/19522/2016 от
29.06.2016, вх. № 05вх/25332/2016 от 10.08.2016, вх. № 05вх/25334/2016 от 10.08.2016,),
на которые ссылается Заявитель в своей жалобе, были поданы от имени ПАО
«Энергетическая компания «Севастопольэнерго», представителем по
доверенности Денисенко С.Л.

Кроме того, в заседание Комиссии Департаментом представлены копии
разрешений на размещение объекта, выданные ПАО «Энергетическая компания
«Севастопольэнерго», а также подтверждение того, что указанные разрешения
получены Денисенко С.Л. 12 октября 2016 года.

Из указанного следует, что действиями Департамента законные права и интересы
ООО «Энергопром» не нарушены. Кроме того, в представленных Заявителем
документах, информация о том, что ООО «Энергопром» имеет право представлять
интересы ПАО «Энергетическая компания «Севастопольэнерго» отсутствует.



Исходя из вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу об отсутствии предмета
жалобы.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «ЭНЕРГОПРОМ» (вх. № 2582/09 от 30 сентября 2016 года) на
действия (бездействие) Департамента по имущественным и земельным
отношениям города Севастополя необоснованной.


	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

